ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

КСТИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО

РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Учредитель: Кстининская сельская Дума

Ответственный за выпуск издания:

постоянная комиссия по мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.

№ 90
«12» декабря 2019 г.

Тираж 10 экземпляров
АДМИНИСТРАЦИЯ КСТИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.12.2019                                                                                      № 59
с. Кстинино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КСТИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020-2022 годы»

    На основании статьи 11 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» пункта 29 статьи 8 главы 2 Устава муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить постановление №32 от 20.08.2014 года «Об утверждении программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2014-2016 годы».

2. Отменить постановление №47 от 23.12.2014 года  «О внесении изменений в постановление № 32 от 20.08.2014 года «Об утверждении программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2014-2016 годы».

3. Отменить постановление № 13 от 10.03.2015 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на  2014-2016 годы»
4. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2020-2022 годы». Прилагается.

5. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене Кстининского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области.

Глава администрации

Кстининского сельского поселения                                                       К.Э. Воробьев
Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области   на 2020-2022 годы"
Паспорт муниципальной программы

	Наименование
муниципальной программы
	 Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области  на 2020- 2022 годы»

	Основы создания муниципальной программы
	- ст.11 Федерального закона от 24.07.2007года №209 -ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

- п.29 ст.8 глава 2 Устава муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Кстининского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Кстининского сельского поселения

	Цель муниципальной  программы
	Сохранение и приумножение производственного потенциала малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Кстининское сельское поселение

	Основные задачи
муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- оказание административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- формирование благоприятного общественного мнения о развитии малого и среднего предпринимательства на территории Кстининского сельского поселения

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы

2020-2022 годы

	Перечень основных направлений муниципальной программы
	1. Осуществление административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы
	Объем финансирования указанных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования Кстининского сельского поселения может ежегодно уточняться в соответствии с решением Кстининской сельской Думы о бюджете муниципального образования Кстининского сельского поселения на соответствующий год

Объем ассигнований для финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет:

	Общий объем финансирования по годам (в руб.)
	2020 г.
	2021г.
	2022г.

	По всем источникам
финансирования, в т.ч.:
	-
	-
	-

	бюджет МО Кстининского сельского поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные
источники
	-

	-
	-

	Оценка эффективности исполнения программ
	Показатели результативности программы:

1. Количество предпринимателей, получивших консультации и прошедших обучение по основам предпринимательской деятельности.

2. Количество проведенных согласований на размещение торговых объектов.

3. Расходы бюджета на поддержку малого и среднего бизнеса.

4. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (рост/снижение).

5.Среднее количество работающих граждан у предпринимателей.

6. Количество предпринимателей, участвовавших в ярмарках в селе, на уровне района.

7. Количество публикаций в средствах СМИ и на сайте о деятельности предпринимателей.

 I Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость ее решения программным методом
Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие Кстининского сельского поселения. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а, значит, нуждаются в содействии со стороны администрации муниципального образования Кстининского сельского поселения.

В Реестр предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на административной территории Кстининского сельского поселения, на сегодняшний день включены  8 обществ с ограниченной ответственностью,  5  индивидуальных предпринимателей, 1 крестьянско-фермерское хозяйство.

По видам деятельности малые и средние предприятия Кстининского сельского поселения  охватывают различные сферы: торговля, сфера услуг, производство сельскохозяйственной продукции, лесозаготовительная деятельность (Таблица №1 «Число субъектов малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей»).

Малый и средний бизнес для сельского поселения является надежным источником постоянной занятости населения, а также устойчивым источником бюджетных поступлений. Программное обеспечение позволит выйти на новый качественный уровень развития предпринимательства в муниципальном образовании Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области.

 Таблица №1 «Число субъектов малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей»
	Виды деятельности
	Число средних предприятий
	Число малых предприятий
	Индивидуальные предприниматели

	Сельское хозяйство (производство и переработка с/х продукции)
	1
	-
	1 КФХ

	Обрабатывающее производство
	1

	4

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	3
	-
	-

	Услуги транспорта и связи
	-
	-
	-

	Розничная торговля (реализация продуктов питания и промышленных товаров)
	1
	-
	1

	Ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного пользования
	1
	-
	1

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	1
	-
	1

	Предоставление прочих услуг
	-
	-
	-

II. Перечень и описание программных мероприятий
	№‚

п/п
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы
	Объемы финансирования в рублях

	I. Административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	1.1
	Изучение и анализ нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства
	Финансирование не требуется

	1.2
	Разработка правовых актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в рамках установленных полномочий (по вопросам реализации муниципальной программы)
	Финансирование не требуется

	1.3.
	Содействие в организации семинаров, совещаний, «круглых столов» и встреч с представителями органов, представляющих интересы малого и среднего бизнеса и субъектами малого и среднего предпринимательства
	Финансирование не требуется

	1.4.
	Доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства информации по созданию и реализации программ районного, регионального  и федерального уровня
	Финансирование не требуется

	1.5.
	Взаимодействие со средствами массовой информации: организация опубликования материалов о развитии малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации, а также на сайте Кстининского сельского поселения
	Финансирование не требуется

	1.6
	Проведение маркетинговых исследований в сфере малого и среднего предпринимательства; осуществление мониторинга и анализа развития малого и среднего бизнеса; содействие повышению качества и конкурентоспособности производимой субъектами малого и среднего бизнеса продукции; содействие проведению на льготных условиях рекламных компаний по продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства; финансовая поддержка субъектов малого и среднего бизнеса путём субсидирования части затрат на получение консультаций по вопросам в сфере малого предпринимательства, защиты прав потребителей
	Финансирование не требуется

	1.7
	Проведение мероприятий  по увеличению предложения сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия с целью недопущения роста цен
	Финансирование не требуется

	Итого по разделу I
	-

	II . Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	2.1
	Технологическое присоединение и подключение к системам коммунальной инфраструктуры (электро-, тепло-, водоснабжение и водоотведение) объектов недвижимости, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности
	Финансирование не требуется

	2.2.
	Поддержка субъектов малого предпринимательства при участии в республиканских, межрегиональных и общероссийских выставочно-ярмарочных мероприятиях
	Финансирование не требуется

	2.3.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства при участии в выставках-ярмарках на территории Кстининского сельского поселения  по заявкам поселения
	Финансирование не требуется

	2.4.
	Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого предпринимательства:

	2.4.1.
	Поддержка оказывается администрацией Кстининского сельского поселения субъектам малого предпринимательства, которые зарегистрированы на территории  Кстининского сельского поселения и не имеют задолженности перед бюджетами всех уровней.
	Финансирование не требуется

	2.4.2.
	Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

- осуществлять свою деятельность на территории Кстининского сельского поселения;

- предоставлять субъектам малого и среднего  предпринимательства услуги в сфере предпринимательской  деятельности;

- иметь квалифицированный персонал;

- в отношении организации не осуществляется процедура банкротства.

	2.4.3.
	Документы, предоставляемые субъектами малого предпринимательства в администрацию   Кстининского  сельского поселения, для оказания поддержки:

- копии регистрационных документов;

- копии учредительных документов;

- справки из налогового органа об отсутствии задолженности;

- бизнес-план.

	Финансирование не требуется

	2.4.4.
	Критерии оценки конкурсных проектов:

 - полнота соответствия представленных материалов конкурсной документации;

- соответствие проекта приоритетным направлениям развития малого и среднего предпринимательства;

- социально-экономическая эффективность проекта.

	Финансирование не требуется

	2.4.5
	Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия
	Финансирование не требуется

	Итого по разделу II

	-

	III. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	3.1.
	Предоставление во владение и пользование (аренду) муниципального имущества (зданий, строений, нежилых помещений и т.д.) на возмездной, безвозмездной или на льготной основе
	Финансирование не требуется

	3.2.
	Выделение мест для торговли на льготных условиях сельскохозяйственной продукцией, сырьём и продовольствием, в том числе собственного производства
	Финансирование не требуется

	Итого по разделу III
	-

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛАМ
	-

АДМИНИСТРАЦИЯ КСТИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.12.2019                                                                                               № 60

с. Кстинино

О внесении изменений в постановление №04 от 09.01.2007 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка администрации Кстининского сельского поселения Кирово-Чепецкого района»

В соответствии с Федеральным законом от 02.09.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», Уставом муниципального образования Кстининского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в «Правила внутреннего трудового распорядка для работников администрации Кстининского сельского поселения Кирво-Чепецкого района», утвержденных постановлением главы администрации №04 от 09.01.2007:

1.1. Пункт 4.2.7 главы  4 читать в новой редакции: «4.2.7. Обеспечивать выдачу заработной платы в установленные сроки два раза в месяц 07 и 22 числа каждого месяца».

2. Данное постановление вступает в силу с 01 декабря 2019 года.

3. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене Кстининского сельского поселения, а также на официальном сайте поселения http://kstinino-sp.ru.

4. Контроль за выполнением данного постановления возлагаю на себя.

Глава администрации
Кстининского сельского поселения                                         К.Э. Воробьев